UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SGTVT-QLKCHT&ATGT
V/v tuyên truyền, phổ biến cuốn “sổ

tay an toàn giao thông khu vực trường
học” làm tài liệu tham khảo

Quảng Ninh, ngày    tháng 8 năm 2023

Kính gửi:
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Ủy ban nhân dân các địa phương.

Triển khai chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 2060/QĐ-
TTg ngày 12/12/2020 về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo đảm TTATGT
đường bộ giai đoạn 2021 – 2030 và tầm nhìn đến năm 2045, trong đó có mục tiêu
đến năm 2030 “100% khu vực cổng trường học nằm trên các tuyến quốc lộ, tỉnh
lộ, các đường trục chính đô thị được tổ chức giao thông bảo đảm an toàn và chống
ùn tắc giao thông”; Bộ Giao thông vận tải đã cùng với Quỹ phòng chống thương
vong Châu Á (AIP) để xây dựng cuốn tài liệu “Sổ tay an toàn giao thông khu vực
trường học”, tài liệu này đã được Bộ Giao thông vận tải  triển khai thí điểm cuốn
sổ tay lần 1 tại một số địa phương (Hà Nội, Nghệ An, Sóc Trăng) nhận được phản
hồi tích cực và hiệu quả.

Qua nghiên cứu, Sở Giao thông vận tải nhận thấy các nội dung biên tập
trong tài liệu là rất hữu ích, thiết thực và các thuật ngữ, khái niệm được mô tả chi
tiết, trực quan, các mô hình hệ thống ATGT, biển báo hiệu ATGT nội dung sử
dụng trong tài liệu được xây dựng tổng hợp từ các quy định của pháp luật Việt
Nam về an toàn giao thông.

Để tiếp tục phát huy hiệu quả thực hiện và hoàn thành mục tiêu nêu trên
theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, góp phần làm giảm tai nạn giao thông cho
học sinh trong Khu vực trường học, thực hiện Văn bản số 9598/BGTVT-KCHT
ngày 28/8/2023 của Bộ Giao thông vận tải về việc gửi cuốn “sổ tay an toàn giao
thông khu vực trường học” làm tài liệu tham khảo. Sở Giao thông vận tải đề nghị
Sở Giáo dục và đào tạo, Ủy ban nhân dân các địa phương nghiên cứu triển khai
một số nội dung sau:

- Ủy ban nhân dân các địa phương chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trực
thuộc, chính quyền cấp xã, phường thị trấn trên cơ sở các nội dung biên tập trong
tài liệu, nghiên cứu rà soát, đánh giá về hệ thống ATGT tại cổng trường học trên
địa bàn, đề xuất áp dụng các giải pháp tăng cường (nếu có) để phát huy hiệu quả.

- Sở Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu triển khai phổ biến tới các khối trường
học, các phòng giáo dục của địa phương nghiên cứu sử dụng một số nội dung trong
tài liệu để xây dựng thành bài giảng, tư liệu phục vụ ngoại khóa, hướng dẫn kỹ
năng nâng cao ATGT cho học sinh các lớp. Đồng thời trên cơ sở các chỉ dẫn kỹ

thuật cơ bản về thiết bị báo hiệu ATGT, quy tắc giao thông, nhà trường cùng các
cơ quan chuyên môn địa phương chủ động rà soát điều chỉnh kết cấu hạ tầng nhằm
nâng cao chất lượng ATGT tại cổng trường học.

(Gửi kèm văn bản này là “sổ tay an toàn giao thông khu vực trường học”
làm tài liệu tham khảo)

Sở Giao thông vận tải đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân
các địa phương quan tâm triển khai./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VP Ban ATGT tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc Sở (báo cáo);
- Lưu: VT, QLKCHT&ATGT.HT5

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Kinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-30T15:27:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Vũ Tiến Đạt<vutiendat3@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-30T15:29:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Văn Phúc<nguyenvanphuc.sgtvt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-30T16:38:05+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Vũ Văn Kinh<vuvankinh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T08:11:20+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T08:11:27+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T08:11:33+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!